
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 92 

Adunanza del  08.10.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO : PARTECIPAZIONE  ALLA SPERIMENTAZIONE DI INTERESSE 
REGIONALE A   VALENZA  PROVINCIALE  'ICARO'  ,  SIS TEMA  DE  GESTIONE 
INTEGRATA DELL'EVENTO NASCITA.         
 
L’anno duemilaquattordici  addì otto del mese di ottobre alle ore 18,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 92 del 08.10.2014 
 

PARTECIPAZIONE  ALLA SPERIMENTAZIONE DI INTERESSE R EGIONALE A   
VALENZA  PROVINCIALE  'ICARO'  ,  SISTEMA  DE  GEST IONE INTEGRATA 
DELL'EVENTO NASCITA.         
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che Regione Lombardia, con decorrenza 2009, ha attivato sul territorio lombardo il 
Progetto I.C.A.R.O. “Infrastruttura Interoperabile e Cooperazione Applicativa nei servizi di 
Registrazione delle nascite in Ospedale”, con l’obiettivo di trasferire ai “Punti Nascita” degli 
Ospedali del territorio la registrazione anagrafica dei nuovi nati e contestualmente permettere il 
rilascio del Codice Fiscale e la scelta del Pediatra di Libera Scelta, realizzando una piattaforma 
interoperabile tra l’infrastruttura informatica del Sistema Informativo Socio Sanitario regionale e il 
dominio degli EE.LL., all’interno del Sistema Pubblico di Connettività e di Cooperazione 
Applicativa; 
CONSIDERATO che la piattaforma interoperabile ICARO realizza un sistema di rete tra 
Ospedale, Comune,  Agenzia delle Entrate ed ASL, consentendo di espletare tutti gli adempimenti 
amministrativi connessi all’evento nascita direttamente dal Punto Nascita, innovando processi e 
procedure della Pubblica Amministrazione  finalizzati a semplificare e agevolare l’accessibilità di 
servizi rivolti ai cittadini; 
DATO ATTO che per effetto della L.R. 28/2004 “Politiche Regionali per il coordinamento e 
l’amministrazione dei tempi della città” sul territorio cremonese sono state avviate due azioni 
progettuali  da parte dei Comuni Capofila di Crema “E’ Tempo di….” e Cremona “On Time. La 
PA di Cremona on line” in partenariato con altri EE.LL., nell’ambito delle quali è stata realizzata 
l’azione ICARO, con la conseguente messa a sistema delle tre Strutture Ospedaliere  della 
provincia; 
DATO ATTO altresì che i progetti presentati dai Comuni di Crema e Cremona erano finalizzati 
alla predisposizione ed attuazione del documento strategico, di cui alla L.53/2000, Piano 
Territoriale degli Orari (PTO) e che allo stato attuale solo i Comuni di Crema, Cremona e 
Casalmaggiore hanno adottato PTO in linea con la normativa nazionale  e regionale sulle politiche 
dei tempi; 
CONSIDERATO che: 

� la provincia di Cremona è stata individuata come territorio pilota di una sperimentazione di 
interesse regionale, con Capofila il Comune di Casalmaggiore, interamente finanziata, per 
gli EE.LL. da Regione Lombardia – D.G. Casa, Housing Sociale, Pari Opportunità 
nell’ambito dello sviluppo delle politiche temporali ai sensi dell’art. 7, comma 1 bis della 
Legge Regionale 28/2004;  

� per la fase di start up, pari a 24   mesi, è prevista l’estensione del network ICARO a tutti i 
comuni del territorio che non avevano già aderito in prima istanza alla piattaforma  
interoperabile; 

RISCONTRATO l'interesse del Comune di Trescore Cremasco, nella persona del Sindaco, in 
qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, di aderire alla seguente sperimentazione: 
VISTO che l'adesione non comporta alcun onere finanziario a carico dell'ente; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 



 

 

DELIBERA 
1. Di aderire alla sperimentazione di interesse regionale a valenza provinciale ICARO, per la 

durata di 24 mesi, secondo le modalità previste e disciplinate dalle Linee Guida per 
l’adesione del Comune al Network Icaro (allegato Unico) elaborate da Lombardia 
Informatica per la gestione del network ICARO; 

2. Di approvare le Linee Guida per l’adesione del Comune al Network Icaro, quale allegato 
alla presente deliberazione; 

3. Di dare mandato al Comune di Casalmaggiore, in qualità di Capofila della sperimentazione 
a valenza provinciale ICARO, a stipulare un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 
15 L.241/1990 con Regione Lombardia per l’attribuzione dell’incarico alla Società che 
detiene la licenza della piattaforma ICARO, e per l’espletamento di tutti gli adempimenti 
amministrativi e di comunicazione connessi alla sperimentazione; 

4. Di prendere atto che tale adesione non comporta alcun onere finanziario a carico dell'ente; 
5. Di rinviare ad un successivo atto deliberativo il recepimento del progetto che il Comune di 

Casalmaggiore presenterà a Regione Lombardia; 
6. Di aderire alle iniziative che Regione Lombardia attiverà in materia di politiche dei tempi. 

 
 
Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione 
 

DELIBERA 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000.  

 
 

 
 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 14.10.2014        al 28.10.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 14.10.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  14 ottobre 2014         
         Il Segretario Comunale 
         Dr. Massimiliano Alesio 


